CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal efetuar estudo para

avaliar o controle do tráfego de veículos na Avenida

Presidente Vargas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente efetuar um
estudo para avaliar o controle do tráfego de veículos na Avenida Presidente
Vargas anterior aos cruzamentos de vias com a Rua Ranulfo Fonseca - Vila
Homero. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

             Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a condução
imprudente de motoristas que trafegam em velocidade elevada pela via pública,
mas, principalmente, das dificuldades os motoristas encontram dificuldades para
cruzar a avenida no sentido centro.
             Sendo assim, os munícipes reivindicam a instalação de redutores de
velocidade com objetivo de garantir maior segurança e evitar os riscos de
colisões de veículos.
             Desta forma, com objetivo de promover melhorias para o nosso
município, requer seja realizado estudo de trânsito para avaliar o controle do
tráfego de veículos na Avenida Presidente Vargas, anterior aos cruzamentos de
vias com a Rua Ranulfo Fonseca, na Vila Homero.
   Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2024.

PROT-CMI 1613/2024
26/03/2024 - 11:45
IND 866/2024